
COMUNE DI MARCELLINA
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Piazza C. Battisti, 14 - 00010 Marcellina (RM)

C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 28   Del 12-09-2023

Oggetto: DEBITO FUORI BILANCIO DI € 41.144,04 RICONOSCIMENTO DI 
LEGITTIMITA' AI SENSI DELL'ART. 194, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 
N. 267/2000

L’anno duemilaventitre, il giorno  dodici del mese di settembre, nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, alle ore 18:00 si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione 

Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:

   Lundini Alessandro P Salvatori Antonio P
  Danieli Alessandra P Cecchetti Mario A
  Cara Cinzia P Valeriani Aldo P
  Salvatori Enrico P Gubinelli Amerigo P
  Paoloni Simone P Tozzi Celeste Andrea A
  Lucci Simona P Nicotera Pietro A
  Stazi Massimo A
  
Assegnati n.13 Presenti n.    9
In carica  n. 13 Assenti n.      4

 
Verificato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Lucci Simona nella sua qualità di 

Presidente del Consiglio Comunale.

Partecipa alla riunione, esercitando le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n° 267/2000 

il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Fiori Elena. 

La seduta è Pubblica

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del 

giorno.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 12-09-2023 COMUNE DI MARCELLINA 

Pag. 2

N° PROPOSTA 29 del 01-09-2023

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49 e 147 Bis del D.Lgs.vo 267/2000:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 01-09-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Rossi Rita

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOTARITA' CONTABILE

Data: 01-09-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Rossi Rita



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 12-09-2023 COMUNE DI MARCELLINA 

Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale immediatamente eseguibile n. 20 del 01/08/2023 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

- con deliberazione di Consiglio Comunale immediatamente eseguibile n. 21 del 01/08/2023 è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011;

- con deliberazione di Consiglio Comunale immediatamente eseguibile n. 22 del 01/08/2023, è stato 
approvato l’assestamento generale di bilancio e la  salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023 ai 
sensi dell’art. 193 del d. lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo consiliare, con deliberazione 
relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei 
debiti fuori bilancio derivanti da:

a) sentenze esecutive;

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi 
derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il 
pareggio di bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali;

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;

e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 
3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria 
competenza;

Considerato che:

- contestualmente all’approvazione dell’assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2023 ai sensi dell’art. 193 del d. lgs. n. 267/2000 si dava atto dell’esistenza di 
un debito fuori bilancio derivante dalla sentenza del tribunale di Tivoli n. 614/2023 pubblicata il 
13/04/2023 il Comune di Marcellina è stato condannato a rifondere al sig. Girolamo Proietti la somma 
di € 36.068,16 a titolo di risarcimento del danno da perdita da chance oltre le spese di giudizio 
liquidate in € 3.689,00 oltre Iva, C.p.a e rimborso forfettario;

- con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 6258 del 18/04/2023 il Sig. Girolamo Proietti, per il 
tramite del proprio difensore, notificava a questo Ente la sentenza del tribunale di Tivoli, Sezione 
Lavoro, d.ssa Busoli n. 614/2023 pubblicata il 13/04/2023 resa nel giudizio r.g.n. 2955/2019;

- con la successiva nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 13516 del 04/09/2023 
l’Avvocato Roberto Savarese sollecitava l’esecuzione della sentenza preannunciando che in mancanza 
di pagamento decorsi 15 giorni dalla ricezione della nota avrebbe dato seguito alle conseguenti azioni 
esecutive a carico dell’Ente; 

- al fine di scongiurare la maggiorazione di ulteriori oneri e spese a carico dell’Ente occorre 
provvedere con urgenza al pagamento delle somme portate del predetto titolo esecutivo;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 12-09-2023 COMUNE DI MARCELLINA 

Pag. 4

Richiamato l’art. 194 comma 1 lett. a) a tenore del quale “Con deliberazione consiliare di cui 
all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti 
locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: a) sentenze esecutive”;

Visto che i suddetti debiti fuori bilancio sono riepilogati in elenco nel Prospetto di riepilogo dei debiti 
fuori bilancio, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, nel quale sono indicati i 
responsabili dei procedimenti relativi al riconoscimento di legittimità di ciascuno dei debiti;

Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità dei suddetti debiti fuori bilancio, ai 
sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, in considerazione degli elementi costitutivi indicati nella 
documentazione allegata, per un importo complessivo di € 41.144,04 così distinto:

Descrizione del debito
Importo riferito a 

spese di 
investimento

Importo
 riferito a spese 

correnti
A Sentenze esecutive € 41.144,04
B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei 

limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, 
purché sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del bilancio di cui 
all’articolo 114 e il disavanzo derivi da fatti di gestione

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da 
norme speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di servizi 
pubblici locali

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica 
utilità

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai 
commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati 
utilità e arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di 
pubbliche funzioni e servizi di competenza

TOTALE € 41.144,04

Ritenuto di provvedere in merito;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo in uscita 390, codice di bilancio 
01.03-1.10.05.04.001 e che la spesa è finanziata dall’applicazione dell’avanzo accantonato allocato al 
fondo contenzioso;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai 
sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000, acquisito al protocollo generale 
dell’Ente al n. 11759 del 26/07/2023;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con votazione palese resa nelle forme di legge ed avente il seguente esito:

Presenti: n. 9;

Votanti: n. 9;

Favorevoli: n. 7;

Contrari: n. 2 (Cinzia Cara, Simona Lucci);



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 12-09-2023 COMUNE DI MARCELLINA 

Pag. 5

Astenuti: n. 0;

DELIBERA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e qui deve 
intendersi integralmente richiamata e trascritta;

Di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, 
la legittimità dei debiti fuori bilancio per un importo complessivo di € 41.144,04 analiticamente 
descritto negli allegati alla presente deliberazione che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e sinteticamente riassunti nel seguente prospetto:

Descrizione del debito
Importo riferito a 

spese di 
investimento

Importo
 riferito a spese 

correnti
A Sentenze esecutive € 41.144,04
B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei 

limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, 
purché sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del bilancio di cui 
all’articolo 114 e il disavanzo derivi da fatti di gestione

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da 
norme speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di servizi 
pubblici locali

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica 
utilità

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai 
commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati 
utilità e arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di 
pubbliche funzioni e servizi di competenza

TOTALE  € 41.144,04

Di dare atto che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle 
eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa; 

Di dare atto che le risorse finalizzate al pagamento dei debiti di cui sopra sono allocate al capitolo in 
uscita 390, codice di bilancio 01.03-1.10.05.04.001 finanziato dall’applicazione dell’avanzo 
accantonato allocato al fondo contenzioso;

Di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per 
la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

Di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili del procedimento per l’immediata 
liquidazione delle spese;

Di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi dell’articolo 23, 
comma 5, della legge n. 289/2002;

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere con separata votazione in forma palese 
ed avente il seguente esito:

Presenti: n. 9;

Votanti: n. 9;

Favorevoli: n. 7;

Contrari: n. 2 (Cinzia Cara, Simona Lucci);



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 12-09-2023 COMUNE DI MARCELLINA 

Pag. 6

Astenuti: n. 0;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.lgs. 267/2000.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 12-09-2023 COMUNE DI MARCELLINA 

Pag. 7

Approvato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Comunale     Il Segretario Comunale
F.to Lucci Simona                                                  F.to Fiori Elena

Rep. n° 973

REFERTO DI PUBBLICAZIONE – Art. 124 D.Lgs. 267/2000

Il sottoscritto Messo Comunale,
visti gli atti d'ufficio

ATTESTA  CHE

la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 
all’albo pretorio on line di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32 comma 1° della 
legge 18 giugno 2009 n.69).
Lì 15-09-2023

Il Segretario Comunale
          F.to Fiori Elena

DECLARATORIA DI ESECUTIVITA' – Art.134 D.Lgs. 267/2000

 Io sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTO

Che la presente deliberazione:

X È stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. Lgs. 267/2000.

Marcellina lì, 12-09-2023   

 

                                                                                   Il Segretario Comunale
                                                                                              F.to Fiori Elena

È copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo.

Lì ………………………..                                
                                                                             IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


